
 

 Av. Dom Pedro II, nº1.826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 
 

 

SECRETARIA DE ESTADO  DA SAÚDE 

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 225, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 

Aprova o remanejamento dos procedimentos 

ambulatoriais e hospitalares do município de 

Mogeiro/PB. 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção 

e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 

providências; 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor 

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde 

e a articulação interfederativa; 

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, à proposição, a 

tramitação e a consolidação de atos normativos no âmbito do Ministério da Saúde; 

A Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas das ações e 

os serviços de saúde do SUS; 

A decisão da plenária da CIB-PB, na 8ª Reunião Ordinária, do dia 14 de setembro de 2022, realizada 

por videoconferência. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o remanejamento dos procedimentos ambulatoriais e hospitalares do município de 

Mogeiro/PB, antes executados pelos municípios de Ingá/PB, Itabaiana/PB e Pedras de Fogo/PB, para 

execução pelos municípios de Itabaiana/PB, Campina Grande/PB e Mogeiro/PB, no valor total de R$ 

71.518,97 (setenta e um mil, quinhentos e dezoito reais e noventa e sete centavos)/ano, procedimento 

de abrangência, conforme detalhamento em anexo. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

         RENATA VALÉRIA NÓBREGA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                    Presidente da CIB/PB                                                 Presidente do COSEMS/PB



 

 Av. Dom Pedro II, nº1.826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 225, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 

 

 

 

Procedimentos Remanejados Para Itabaiana 

Municipio 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Agregado Município Executor 

Fisico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

Físico 

Remanejado 

Valor 

Executor 

Remanejado 

Novo 

Executor 

MOGEIRO MAC 

0204000000 - Diagnóstico por 

radiologia INGA 690 7,97 5.501,63 590 4.704,29 Itabaiana  

MOGEIRO MAC 

0301010072 - CONSULTA 

MEDICA EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 223146 - 

Médico ortopedista e 

traumatologista INGA 410 10,00 4.100,00 360 3.600,00 Itabaiana  

MOGEIRO MAC 

0301060029 - ATENDIMENTO 

DE URGENCIA C/ 

OBSERVACAO ATE 24 HORAS 

EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 2231 - 

MÉDICO INGA 800 12,47 9.976,00 400 4.988,00 Itabaiana  

MOGEIRO MAC 

0301060061 - ATENDIMENTO 

DE URGENCIA EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 2231 - 

MÉDICO INGA 1.000 11,00 11.000,00 500 5.500,00 Itabaiana  

MOGEIRO MAC 

0301060100 - ATENDIMENTO 

ORTOPEDICO COM 

IMOBILIZACAO PROVISORIA INGA 130 13,00 1.690,00 130 1.690,00 Itabaiana  

MOGEIRO MAC 

030309XXXX - Ortopedia 

ambulatorial < R$ 30,00 INGA 50 20,19 1.009,61 50 1.009,61 Itabaiana  

MOGEIRO MAC 

030309XXXX - Ortopedia 

ambulatorial > R$ 30,00 INGA 70 40,08 2.805,31 70 2.805,31 Itabaiana  

MOGEIRO MAC 

040101XXXX - Pequenas 

Cirurgias > R$ 20,00 INGA 34 25,35 861,96 34 861,96 Itabaiana  

Total Ambulatorial Remanejamento de Ingá para Itabaiana 3.184   36.944,51 2.134 25.159,18   



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826 , Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Município 

Encaminhado

r 

Forma 

Financiament

o 

Leito Especialidade 

Municípi

o 

Executor 

Físico do 

Executo

r 

VM do 

Executo

r 

Financeir

o do 

Executor 

Físico 

Remanejad

o 

Valor 

Executor 

Remanejad

o 

Novo 

Executo

r 

MOGEIRO MAC 

CIRURGICO

S CIRURGIA GERAL INGA 10 521,04 4.754,00 10 5.210,38 Itabaiana 

MOGEIRO MAC CLINICOS 

CARDIOLOGIA - CIRURGIA 

VASCULAR INGA 18 353,90 11.465,74 18 6.370,20 Itabaiana 

MOGEIRO MAC CLINICOS CLINICA GERAL INGA 80 306,14 39.130,49 60 18.368,48 Itabaiana 

Total Hospitalar -  Remanejamento de Ingá para Itabaiana 108   55.350,23 88 29.949,07   

 

 

Procedimentos Remanejados para Campina Grande 

Municipio 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Agregado Município Executor 

Fisico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

Físico 

Remanejado 

Valor 

Executor 

Remanejado 

Novo Executor 

MOGEIRO MAC 

021106XXXX - Diagnostico em 

oftalmologia INGA 100 3,37 337,00 100 337,00 Campina Grande 

MOGEIRO MAC 

021106XXXX - Diagnostico em 

oftalmologia = R$ 24,24 INGA 100 24,25 2.424,70 100 2.424,70 Campina Grande 

MOGEIRO MAC 

0301010072 - CONSULTA 

MEDICA EM ATENCAO 

ESPECIALIZADA - 223144 - 

Médico oftalmologista INGA 332 10,00 3.320,00 332 3.320,00 Campina Grande 

Total Ambulatorial  - Remanejamento de Ingá para Campina Grande 6.900   81.151,80 532 6.081,70   

 

 

 

 

 

 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826 , Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

Municipio 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Agregado Município Executor 

Fisico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

Físico 

Remanejado 

Valor 

Executor 

Remanejado 

Novo 

Executor 

MOGEIRO MAC 

020401XXXX - Exame 

Radiológico Odontologia ITABAIANA 100 1,786728 178,67 100 178,67 Mogeiro 

MOGEIRO MAC 

030702XXXX - Endodontia - 

MAC/MC ITABAIANA 10 5,272152 52,72 10 52,72 Mogeiro 

MOGEIRO MAC 

0307030032 - RASPAGEM 

CORONO-RADICULAR (POR 

SEXTANTE) ITABAIANA 30 1,240000 37,20 30 37,20 Mogeiro 

MOGEIRO MAC 0414020000 - Cirurgia oral ITABAIANA 121 13,939070 1.686,63 121 1.686,63 Mogeiro 

Total Remanejamento Itabaiana para Mogeiro 261   1.955,22 261 1.955,22   

 

Municipio 

Encaminhador 

Forma 

Financiamento 
Agregado Município Executor 

Fisico 

Executor 

VM 

Executor 

Financeiro 

Executor 

Físico 

Remanejado 

Valor 

Executor 

Remanejado 

Novo 

Executor 

MOGEIRO MAC 0414020000 - Cirurgia oral PEDRAS DE FOGO 100 13,939070 1.393,91 100 1.393,91 Mogeiro 

Total Remanejamento Pedras de Fogo para Mogeiro 361   3.349,13 100 1.393,91   

 

Impacto Financeiro Valor R$ / ano 

Valor Total a ser retirado de Ingá R$                                             61.189,95 

Valor Total a ser retirado de Pedras de Fogo R$                                               8.373,79 

Valor Total a ser retirado de Itabaiana R$                                               1.955,22 

Total a ser Retirado dos Municípios R$                                             71.518,97 

Impacto Financeiro Valor R$ / ano 

Valor Total a ser remanejado para Itabaiana 62.088,13 

Valor Total a ser remanejado para Campina Grande 6.081,70 

Valor Total a ser remanejado para Mogeiro 3.349,13 

Valor Total a ser remanejado para João Pessoa 0,00 

Total a ser Inserido nos Municípios R$                                             71.518,97 

Fonte: GPLAG/SES. SISPPI(2010), Tabwin/Datasus. 12/09/2022.  



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826 , Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 
 

Impacto Financeiro Valor R$ / ano 

Valor Total a ser retirado de Ingá  R$                                             61.189,95  

Valor Total a ser retirado de Pedras de Fogo  R$                                               8.373,79  

Valor Total a ser retirado de Itabaiana  R$                                               1.955,22  

Total a ser Retirado dos Municípios  R$                                             71.518,97  
   

 
   

 
Impacto Financeiro Valor R$ / ano 

Valor Total a ser remanejado para Itabaiana 62.088,13 

Valor Total a ser remanejado para Campina Grande 6.081,70 

Valor Total a ser remanejado para Mogeiro 3.349,13 

Total a ser Inserido nos Municípios  R$                                             71.518,97  

Fonte: GPLAG/SES. SISPPI(2010), Tabwin/Datasus. 12/09/2022.  
 

 

 

Saldo de Itabaiana 

Valor Total a ser retirado de Itabaiana  R$                                               1.955,22  

Valor Total a ser remanejado para Itabaiana  R$                                             62.088,13  

Valor total  R$                                             60.132,91  

 

 

 

 

 

                           RENATA VALÉRIA NÓBREGA                                           SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                                    Presidente da CIB/PB                                                                                       Presidente do COSEMS/PB 

            


		2022-09-14T22:03:15-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2022-09-14T22:04:06-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2022-09-14T23:35:42-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483


		2022-09-14T23:37:02-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483




